REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO DE VOTOS
DE APLAUSO aos policiais
militares da 6ª Cia do 10º
Batalhão, por terem efetuado a
prisão de um traficante de
drogas no Jardim Bela Vista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 150, inciso II, do Regimento Interno, apresento este
Requerimento de votos de aplauso aos policiais militares da 6ª Cia do 10º
Batalhão, por terem efetuado a prisão de um traficante de drogas.

No último dia 23, o 1º SGT PM Eder Carlos Alvino de Santana e o SD PM Wesley
Rodrigues Caetano, do 10º Batalhão, prenderam um indivíduo por tráfico de drogas,
no bairro Jardim Bela Vista.

A ocorrência foi irradiada pelo Copom (Centro de Operações da Polícia Militar) após
denúncia de furto em andamento à residência, efetuado por um indivíduo que vestia
camisa de time e utilizava um veículo na cor prata.

Ao chegarem ao local, os policiais avistaram em frente à casa, do outro lado da via,
o referido veículo, ato contínuo, o criminoso saiu da residência, com a mesma
vestimenta passada pelo Copom, informando ser morador do local e proprietário do
veículo. Na sequência, franqueou a entrada dos policiais na residência.

Durante diligências, foi localizada na cozinha, em cima da mesa, certa quantia em
dinheiro, grande quantidade de drogas, entre maconha e cocaína, diversos
aparelhos celulares, uma máquina de cartões e um caderno com anotações sobre o
dinheiro do tráfico. Indagado, o meliante confirmou que estaria envolvido no tráfico
de drogas e que todos os itens localizados eram de sua propriedade. A ocorrência
foi encaminhada ao 6º Distrito Policial.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Por essa abordagem bem-sucedida, peço o apoio dos Vereadores e das Vereadoras
desta Casa Legislativa para a aprovação do requerimento de votos de aplauso aos
nossos heróis da segurança.

Requeiro, ainda, que esta propositura seja levada ao conhecimento do Tenente
Coronel PM Melo (Comandante do 10° BPM/M) e do 1º TEN PM Fábio (Comandante
da 6ª Cia do 10° BPM/M).

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de Novembro de 2021.

CARLOS FERREIRA
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-25T11:10:41-0300

		2021-11-25T11:23:02-0300

		2021-11-25T11:24:42-0300

		2021-11-25T11:26:09-0300

		2021-11-25T11:30:16-0300

		2021-11-25T11:32:33-0300

		2021-11-25T11:41:27-0300

		2021-11-25T11:55:02-0300

		2021-11-25T12:03:20-0300

		2021-11-25T12:08:55-0300

		2021-11-25T12:12:30-0300

		2021-11-25T12:49:48-0300

		2021-11-25T13:47:41-0300

		2021-11-25T13:53:58-0300

		2021-11-25T13:56:23-0300

		2021-11-25T14:23:27-0300